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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,940,331 1,906,809 33,522

1.지방교육행정기관이전수입 1,936,661 1,903,139 33,522

1.교육비특별회계전입금수입 1,936,661 1,903,139 33,522

1.교육비특별회계전입금 1,936,661 1,903,139 33,522

1.학교운영비전입금 728,455 728,455 0 학교기본운영비 : -85,652,000원 * 1교 = -85,652,000

학교기본운영비 : 85,652,000원 * 1교 = 85,652,000

2.목적사업비전입금 1,208,206 1,174,684 33,522 수학여행지원비 : -2,259,000원 * 1교 = -2,259,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

사회복무요원운영지원비 : -4,017,000원 * 1교

 =
-4,017,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,316,000원 * 1교 =
2,316,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

855,000원 * 1교 =
855,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,713,000원 * 1교 =
1,713,000

(성립전_4추)과학실환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_4추)학교방역비지원 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_4추)방역활동자원봉사자운영비 : 

714,000원 * 1교 =
714,000

2.기타이전수입 3,670 3,670 0

1.기타공공이전수입 3,670 3,670 0

1.기타공공지원금 3,670 3,670 0

1.기타공공지원금 3,670 3,670 0

2.자체수입 544,336 585,995 -41,659

1.학부모부담수입 531,726 577,330 -45,604

1.수익자부담수입 531,726 577,330 -45,604

1.급식비 75,918 77,499 -1,581

1.급식비 42,184 43,540 -1,356 교직원급식비 : -1,356,080원*1회= -1,356,000

2.우유급식비 33,734 33,959 -225 우유급식비 : -225,000원*1회= -225,000

2.방과후학교활동비 399,267 442,914 -43,647
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 399,267 442,914 -43,647 컴퓨터A부 : -840,000원*1회= -840,000

로봇과학부재료비 : -594,000원*1회= -594,000

컴퓨터C부 : -1,667,000원*1회= -1,667,000

주산부교재비 : -112,000원*1회= -112,000

컴퓨터B부교재비 : -109,000원*1회= -109,000

과학탐구B부재료비 :  -890,000원*1회= -890,000

바둑부교재비 : -294,000원*1회= -294,000

한자부 : -1,176,000원*1회= -1,176,000

클레이아트B부재료비 : -665,000원*1회= -665,000

컴퓨터B부 :  -1,160,000원*1회= -1,160,000

로봇과학부 :  -1,600,000원*1회= -1,600,000

원어민영어부 : -3,978,000원*1회= -3,978,000

독서논술부 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

독서논술부교재비 : -59,000원*1회= -59,000

과학탐구B부 : -1,708,000원*1회= -1,708,000

배드민턴부 :  -2,400,000원*1회= -2,400,000

클레이아트A부 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

과학탐구A부 : -1,220,000원*1회= -1,220,000

클레이아트B부 : -2,130,000원*1회= -2,130,000

성장스포츠 : -3,360,000원*1회= -3,360,000

드럼부 : -1,392,000원*1회= -1,392,000

클레이아트A부재료비 : -544,000원*1회= -544,000

바이올린부 : -1,456,000원*1회= -1,456,000

미술부 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

바둑부 : -1,410,000원*1회= -1,410,000

주산부 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

무용부 : -812,000원*1회= -812,000

과학탐구A부재료비 : -994,000*1회= -994,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

원어민 영어부교재비 :  -2,170,000원*1회= -2,170,000

컴퓨터C부교재비 : -432,000원*1회= -432,000

수학부 :  -2,508,000원*1회= -2,508,000

수학부교재비 : -78,000원*1회= -78,000

컴퓨터A부교재비 :  -130,000원*1회= -130,000

음악줄넘기부 : -780,000원*1회= -780,000

돌봄교실간식비 : -1,679,500원*1회 = -1,679,000

3.현장체험학습비 47,755 47,755 0

1.현장체험학습비 47,755 47,755 0

4.졸업앨범비 8,786 9,162 -376

1.졸업앨범비 8,786 9,162 -376 졸업앨범비 : -376,000원*1회 = -376,000

2.행정활동수입 12,610 8,665 3,945

1.사용료및수수료 2,441 470 1,971

1.사용료및수수료 2,441 470 1,971

1.사용료 2,441 470 1,971 기타사용료 : 1,970,900*1회 = 1,971,000

2.자산수입 767 737 30

1.자산매각대 767 737 30

1.자산매각대 767 737 30 자산매각대금 : 30,000*1회 = 30,000

3.기타행정활동수입 9,402 7,458 1,944

1.이자수입 4,046 3,298 748

1.이자수입 4,046 3,298 748 이자수입 : 747,800*1회 = 748,000

2.기타행정활동수입 5,356 4,160 1,196

1.기타행정활동수입 5,356 4,160 1,196 폐식용류매각대금 : -14,000*1회 = -14,000

폐지매각대금 : 304,650*1회 = 305,000

법인카드포인트 : -165,730*1회 = -165,000

감사지적회수금 : 1,010,000원*1식 = 1,010,000

수도광열비 : 30,000원*2회 = 60,000

3.기타수입 13,003 13,003 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

1.순세계잉여금 13,003 13,003 0

세입합계 2,497,670 2,505,807 -8,137

5서은주 2023년 02월 09일 17시 06분 21초 전라북도교육청 전주지곡초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,003 13,883 -1,880

1.기타 교직원보수 6,923 6,923 0

1.교직원대체인건비 6,923 6,923 0

1.교원대체인건비 6,923 6,923 0

1.기간제교원인건비 4,793 4,793 0

2.맞춤형복지비 2,130 2,130 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,080 6,960 -1,880

1.교직원역량강화 3,120 5,000 -1,880

1.직무연수 3,120 5,000 -1,880

1.일반수용비 3,120 5,000 -1,880 교육경비 : -1,880,000원 = -1,880,000

2.교직원복지 1,960 1,960 0

1.동호회지원 1,960 1,960 0

1.교직원복지비 1,960 1,960 0

2.학생복지/교육격차 해소 863,134 869,110 -5,976

1.급식 관리 676,690 674,262 2,428

1.학교급식운영 676,690 674,262 2,428

1.급식재료구입비 570,576 571,932 -1,356

1.급식용식재료비 570,576 571,932 -1,356 교직원급식용식품비 : -1,356,080원*1회= -1,356,000

2.우유급식비 33,734 33,959 -225

1.우유급식비 33,734 33,959 -225 급식용우유대금 : -225,000원*1회= -225,000

3.급식운영비 63,521 63,837 -316

1.일반수용비 28,402 29,318 -916 급식소모품비 : 690,820원*1회= 691,000

각종검사수수료 : -147,620원*1회= -147,000

위생교육경비 : 17,000원*1회 = 17,000

소규모수선비 : -1,160,200원*1회= -1,160,000

후드등청소(자체) : -317,000원*1회= -317,000

2.연료비 9,653 9,053 600 도시가스비 : 600,000원*1회= 600,000

3.교직원복지비 150 150 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 25,316 25,316 0

4.대체인건비 8,154 3,829 4,325

1.기간제직원인건비 7,830 3,743 4,087
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

555,430원*3명 =
1,667,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

(1,766,430원*1명)+(380,060원*1명)=
2,147,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

831,640원*1식 =
832,000

조리사및조리원대체인건비(자체) :  

-559,750원*1회= 
-559,000

2.기간제직원법정부담금 324 86 238 (성립전_4추)법정부담금 : 22,840원*1식 = 23,000

(성립전_4추)법정부담금 : 45,840원*1식 = 46,000

(성립전_4추)법정부담금 : 168,830원*1개

월 =
169,000

5.급식종사자폐암건강검진 705 705 0

1.교직원복지비 705 705 0

2.보건관리 92,909 90,023 2,886

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,080 59,019 3,061

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 12,887 12,887 0

1.학생복지비 12,887 12,887 0

3.보건실운영 16,441 16,490 -49

1.일반수용비 1,246 800 446 보건실물품구입 : 450,000원*1회 = 450,000

보수교육비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.학생복지비 14,898 15,390 -492 약품구입 : -450,000원*1회 = -450,000

보건실침구세탁비 : -47,000원*1회 = -47,000

감염병예방물품구입 : 5,000원*1회 = 5,000

3.비품구입비 297 300 -3 의료기구구입 : -3,000원*1회 = -3,000

4.보건교육 4,181 4,185 -4

1.운영수당 3,685 3,685 0

2.교육운영비 496 500 -4 보건교육 : -4,000원*1회 = -4,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19대응 8,565 5,451 3,114

1.운영수당 4,845 4,131 714
(성립전_4추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*42시간=
714,000

2.학생복지비 3,720 1,320 2,400
(성립전_4추)방역물품구입(목적) : 60,000

원*40학급 =
2,400,000

7.코로나19대응방역활동인건비 16,906 16,906 0

1.기간제직원인건비 15,574 15,574 0

2.기간제직원법정부담금 1,332 1,332 0

2.학교환경위생관리 30,829 31,004 -175

1.먹는물관리 7,309 7,484 -175

1.일반수용비 7,309 7,484 -175 정수기렌탈비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 22,640 22,640 0

1.일반수용비 22,640 22,640 0

3.학생복지 93,535 104,825 -11,290

1.학생복지운영 93,535 104,825 -11,290

1.졸업앨범제작 8,786 9,162 -376

1.교육운영비 8,786 9,162 -376 졸업앨범비 : -376,000원*1회 = -376,000

2.학생교과서구입 84,749 95,663 -10,914

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.교육운영비 84,099 95,013 -10,914
학생교과서구입(경상) : -10,914,000원*1

회 =
-10,914,000

3.기본적 교육활동 338,071 322,233 15,838

1.교과 활동 228,720 209,579 19,141

1.교과활동지원 127,685 128,296 -611

1.학습준비물구입 41,560 41,560 0

1.학습준비물 41,560 41,560 0

2.보결수업관리 4,420 4,800 -380

1.운영수당 4,420 4,800 -380 보결수당 : -380,000원*1회 = -380,000
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3.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

4.자기이해활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.교과전담운영 969 1,200 -231

1.교육운영비 969 1,200 -231 교과전담운영비 : -231,000원*1회 = -231,000

6.배움과 성장의 날 운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

7.학교자율선택과정 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 96 96 0

2.교육운영비 12,904 12,904 0

8.교사교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.특색교육활동지원비 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

10.기후변화 교육운영지원 1,502 1,502 0

1.교육운영비 1,502 1,502 0

11.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

12.맞춤형학습지원학급 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

13.교과보충프로그램운영 26,390 26,390 0
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1.운영수당 18,390 18,390 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

14.교과보충(심화)수업자료 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

15.기초학력전담교사지원 2,064 2,064 0

1.운영수당 2,064 2,064 0

2.과학 교과활동 48,900 28,900 20,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 10,400 10,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 6,400 6,400 0

3.조리실습실운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 4,863 4,863 0

2.교육운영비 1,543 1,543 0

3.비품구입비 11,594 11,594 0

4.과학실현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 484 0 484
(성립전_4추)게시판교체 : 484,000원*1종

*1회 =
484,000

2.교육운영비 559 0 559
(성립전_4추)교육용품 : 152,000원*3종*1

회 =
456,000

교육용품 : 103,000원*1회 = 103,000

3.비품구입비 18,957 0 18,957 과학교구확충 : -103,000원*1회 = -103,000

(성립전_4추)과학교구확충 : 1,906,000원

*10종*1회 =
19,060,000

3.체육 교과활동 45,490 45,738 -248

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 300 300 0

3.수상안전교육 28,530 28,778 -248
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2.교육운영비 28,530 28,778 -248
3,4학년수상안전교육운영 : -248,000원*1

회 =
-248,000

4.학교스포츠클럽활동 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

5.전국소년체육대회훈련경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 400 400 0

6.체육영재선발대회참가비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.외국어 교과활동 6,645 6,645 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어캠프운영 705 705 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 385 385 0

3.영어학습체험센터활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.원어민원격화상관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.창의적 체험활동 109,351 112,654 -3,303

1.자율활동 31,956 31,956 0

1.학생회활동지원 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 5,116 5,116 0

1.교육운영비 5,116 5,116 0
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6.전주다움교육과정 3,670 3,670 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 1,480 1,480 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

7.지구살리기실천학급 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 76,395 79,698 -3,303

1.수학여행 25,784 28,043 -2,259

1.교육운영비 25,784 28,043 -2,259
수학여행지원비(목적) : -2,259,010원*1회

 =
-2,259,000

2.현장학습 50,611 51,655 -1,044

1.여비 2,856 3,900 -1,044 인솔교사여비(자체) : -1,044,000원*1회 = -1,044,000

2.교육운영비 47,755 47,755 0

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 683,843 715,947 -32,104

1.방과후학교 운영 655,062 686,909 -31,847

1.방과후학교운영 474,418 514,586 -40,168

1.교과프로그램 374,266 416,234 -41,968

1.운영수당 309,804 344,701 -34,897 드럼부 : -1,392,000원*1회= -1,392,000

미술부 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

바둑부 :  -1,410,000원*1회= -1,410,000

바이올린부 :  -1,456,000원*1회= -1,456,000

수학부 :  -2,508,000원*1회= -2,508,000

과학탐구B부 :  -1,708,000원*1회= -1,708,000

과학탐구A부 :  -1,220,000원*1회= -1,220,000

독서논술부 :  -1,080,000원*1회= -1,080,000

로봇과학부 :  -1,600,000원*1회= -1,600,000
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성장스포츠 :  -3,360,000원*1회= -3,360,000

원어민영어부 :  -3,978,000원*1회= -3,978,000

주산부 :  -1,240,000원*1회= -1,240,000

컴퓨터A부 :  -840,000원*1회= -840,000

컴퓨터B부 :  -1,160,000원*1회= -1,160,000

컴퓨터C부 :  -1,667,000원*1회= -1,667,000

클레이아트A부 :  -1,300,000원*1회= -1,300,000

클레이아트B부 :  -2,130,000원 = -2,130,000

배드민턴부 :  -2,400,000원*1회= -2,400,000

음악줄넘기부 :  -780,000원*1회= -780,000

한자부 :  -1,176,000원*1회= -1,176,000

무용부 :  -812,000원*1회= -812,000

2.교육운영비 64,462 71,533 -7,071 바둑부교재비 :  -294,000원*1회= -294,000

과학탐구B부재료비 :  -890,000원*1회= -890,000

과학탐구A부재료비 : -994,000*1회= -994,000

독서논술부교재비 :  -59,000원*1회= -59,000

수학부교재비 :  -78,000원*1회= -78,000

원어민영어부교재비 :  -2,170,000원*1회=

 
-2,170,000

주산부교재비 :  -112,000원*1회= -112,000

클레이아트B부재료비 :  -665,000원*1회= -665,000

클레이아트A부재료비 :  -544,000원*1회= -544,000

로봇과학부재료비 :  -594,000원*1회= -594,000

컴퓨터A부교재비 :  -130,000원*1회= -130,000

컴퓨터B부교재비 :  -109,000원*1회= -109,000

컴퓨터C부교재비 :  -432,000원*1회= -432,000

2.방과후학교활동비지원 57,000 57,000 0

1.교육운영비 57,000 57,000 0

3.방과후 행정실무사 인건비 17,352 15,552 1,800
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1.무기계약직원인건비 15,716 13,916 1,800 (성립전_4추)퇴직금 : 1,500,000원*1명 = 1,500,000

(성립전_4추)연차수당 : 300,000원*1명 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,636 1,636 0

4.방과후학교 활동비 24,000 24,000 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.교육운영비 12,394 10,900 1,494 방과후학교운영물품 :  1,494,000*1회= 1,494,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.기간제직원법정부담금 2,506 4,000 -1,494 강사고용보험 :  -1,494,000*1회= -1,494,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0

5.특수교육대상방과후학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 180,644 172,323 8,321

1.돌봄교실운영 72,471 74,150 -1,679

1.교육운영비 72,471 74,150 -1,679
돌봄교실간식비(수익자) : -1,679,500원*1

회=
-1,679,000

2.돌봄전담사인건비 103,173 93,173 10,000

1.무기계약직원인건비 94,443 84,443 10,000 (성립전_4추)연차수당 : 750,000원*4명 = 3,000,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,750,000원*4명 = 7,000,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 7,930 7,930 0

3.엄마품온종일돌봄교실(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 4,360 4,360 0

2.독서활동 28,781 29,038 -257

1.독서활동운영 28,781 29,038 -257

1.도서구입 18,248 18,248 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.도서구입비 13,160 13,160 0

2.도서관운영 3,523 3,780 -257
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1.교육운영비 3,523 3,780 -257 바코드작업비 : -257,000원*1회 = -257,000

3.책꾸러미 지원 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0

4.독서교실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교도서관자원봉사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.교육활동 지원 177,227 157,785 19,442

1.교무업무 운영 18,628 19,290 -662

1.교무학사운영 18,628 19,290 -662

1.교무학사운영 5,830 5,830 0

2.교육운영비 5,830 5,830 0

2.입학식 및 졸업식 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.교육과정평가 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

4.환경정리 9,238 9,900 -662

1.일반수용비 9,238 9,900 -662 교실환경정리비 : -13,000원*1회 = -13,000

복도등실내환경정리비 : 3,000원*1회 = 3,000

연구실환경정리비 : -435,000원*1회 = -435,000

교실청소용품구입 : -41,000원*1회 = -41,000

쓰레기봉투 : -176,000원*1회 = -176,000

2.생활지도운영 52,051 52,418 -367

1.학생생활상담지도 37,240 37,240 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교통관련학부모안전도우미 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 20 20 0

4.교육복지사업운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 4,354 4,354 0

2.교육운영비 4,046 4,046 0

5.상담실환경개선(리모델링) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,006 17,006 0

2.비품구입비 2,994 2,994 0

2.학교폭력예방 9,238 9,238 0

2.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.안심알리미서비스 7,938 7,938 0

1.일반수용비 7,938 7,938 0

3.학생안전교육 5,573 5,940 -367

1.안전교육 5,573 5,940 -367

1.교육운영비 5,573 5,940 -367
119안전체험관체험비(2학년) : -16,000원

*1회 =
-16,000

119안전체험관체험비(5학년) : -51,000원

*1회 =
-51,000

학생안전복지지원 : -300,000원*1회 = -300,000

3.연구학교 운영 9,654 9,654 0

1.연구학교운영 9,654 9,654 0

1.책읽는교실 1,504 1,504 0

1.교육운영비 1,504 1,504 0

2.수업혁신학년운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0
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3.마을교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.전주교육나눔한마당 150 150 0

1.교육운영비 75 75 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.학습지원실 운영 17,570 17,230 340

1.방송실운영 1,689 1,662 27

1.방송실운영 1,689 1,662 27

1.교육운영비 438 382 56 방송기기유지보수비 : 58,000원*1회 = 58,000

방송부운영비 : -2,000원*1회 = -2,000

2.비품구입비 1,251 1,280 -29 방송장비구입 : -29,000원*1회 = -29,000

2.정보화실운영 15,881 15,568 313

1.학교정보화지원 15,881 15,568 313

2.교육운영비 6,278 5,910 368 컴퓨터등장비수리 : 302,000원*1회 = 302,000

정보화물품구입(마우스, 키보드, 스피커,

헤드셋등) : 150,000*1회 =
150,000

전산장비유지관리비 : -84,000*1회 = -84,000

3.비품구입비 9,192 9,247 -55
정보화기기(TV,실물화상기등)구입 : 

-55,000원*1회 =
-55,000

4.기타자산취득비 411 411 0

5.교육여건 개선 79,324 59,193 20,131

1.교육환경개선 79,324 59,193 20,131

1.PC구입 15,307 15,920 -613

1.비품구입비 15,307 15,920 -613 교직원PC구입 : -613,000원*1회 = -613,000

2.교실환경개선 51,307 38,158 13,149

1.비품구입비 51,307 38,158 13,149
수납장, 의자 구입 : 4,383,000원*3종*1회

 =
13,149,000

3.환경개선 12,710 5,115 7,595

1.비품구입비 12,710 5,115 7,595 환경개선용비품 : 1,519,000원*5종*1회 = 7,595,000

6.학교 일반운영 423,392 423,849 -457

1.학교기관 운영 72,805 76,195 -3,390
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1.부서기본운영 65,484 64,857 627

1.교장실운영 10,718 10,718 0

1.여비 810 810 0

2.일반업무추진비 5,900 5,900 0

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 35,460 34,833 627

1.일반수용비 28,926 28,303 623 프린터토너등 : 763,000*1회 = 763,000

등사기원지 : -500,000원*1회 = -500,000

등사기잉크 : -500,000원*1회 = -500,000

복사용지 : -855,000원*1회 = -855,000

중질지 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

사무용품구입 : 1,508,000*1회 = 1,508,000

업무용도서등 : -100,000원*1회 = -100,000

간행물구독료 : -100,000원*1회 = -100,000

세탁비 : -80,000원*1회 = -80,000

나라장터및학교장터수수료 : 386,500원*2

회 =
773,000

방화관리자회비등각종수수료 : 400,000원

*1회 =
400,000

폐기물처리비 : 314,000원*1회 = 314,000

2.기타공공요금 162 300 -138 재정보증보험료 : -138,000원*1회 = -138,000

3.여비 2,820 2,820 0

4.교직원복지비 1,152 1,010 142 특근매식비 : 142,000원*1회 = 142,000

5.교육운영비 600 600 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.목적사업업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 18,806 18,806 0

1.일반수용비 10,256 10,256 0

2.여비 7,350 7,350 0
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3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.자치기구운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 7,321 11,338 -4,017

1.사회복무요원인건비 7,321 11,338 -4,017

1.기간제직원인건비 7,321 11,038 -3,717 보수,중식비,교통비 : -3,717,000원*1회 = -3,717,000

2.교직원복지비 0 300 -300
제복비(사회복무요원근무복) : -300,000원

*1회 =
-300,000

2.시설 장비 유지 345,787 342,854 2,933

1.학교시설장비유지 345,787 342,854 2,933

1.공공요금및제세공과금 92,674 92,198 476

1.전기요금 63,000 60,000 3,000 전기요금 : 3,000,000*1회 = 3,000,000

2.상하수도료 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 9,874 12,398 -2,524 전화요금 : -2,592,000*1회 = -2,592,000

인터넷통신비 : -42,000*1회 = -42,000

우편요금 : 110,000원*1회 = 110,000

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 16,011 16,211 -200

1.기간제직원인건비 1,440 1,640 -200 일용인부임 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반수용비 14,571 14,571 0

4.시설일반관리 132,108 128,451 3,657

1.기간제직원인건비 0 328 -328 수목관리일용임금 : -328,000원*1회 = -328,000

2.일반수용비 132,108 128,123 3,985 시설관리소모품구입비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

소규모수선비 : -7,085,000원*1회 = -7,085,000

냉난방기청소 : -430,000원*1회 = -430,000

창문모헤어 교체 등 : 17,500원*400개*1회

 =
7,000,000

5.화장실관리 5,566 5,758 -192

1.일반수용비 5,566 5,758 -192 화장실소모품구입 : 164,000*1회 = 164,000
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비데살균소독비 : -356,000*1회 = -356,000

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.청소원인건비 41,934 42,324 -390

1.무기계약직원인건비 38,740 39,040 -300 연차수당 : -300,000원*1명= -300,000

연차수당(목적) :  -150,000원*1명= -150,000

정기상여금(목적) : 150,000원*1명= 150,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,994 3,084 -90 4대보험기관부담금 : -45,000원*2명= -90,000

8.경비원인건비 39,414 39,832 -418

1.무기계약직원인건비 37,292 37,472 -180 초과근무수당(자체) : -90,000원*2명= -180,000

2.교직원복지비 162 200 -38 건강검진비 : -38,000원*1명 = -38,000

3.무기계약직원법정부담금 1,960 2,160 -200 4대보험기관부담금 : -100,000원*2명= -200,000

9.전자태그기반물품관리비 14,980 14,980 0

1.일반수용비 10,360 10,360 0

2.비품구입비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 4,800 4,800 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0
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3.학부모책모임운영 450 450 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.도서구입비 350 350 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000*1회 = -3,000,000

세출합계 2,497,670 2,505,807 -8,137
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